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Syftet med studien är att undersöka förskollärares arbete med flerspråkiga barns 

språkutveckling med stöd av lek. Jag valde att genomföra semistruktuerade intervjuer med 

åtta förskollärare i fyra olika förskolor i två medelstora städer i Sverige. Jag valde fyra 

mångkulturella förskolor och åtta förskollärare med god erfarenhet av arbetet med 

flerspråkiga barn. Resultatet visade att leken i förskolan ses som centrala för lärandet och att 

barn lär sig i samspel med andra. Det som blir betydelsefullt är att det finns en närvarande 

pedagog under leken, som stöttar barnen i leken samt upprepar och benämner ord och 

begrepp. Slutsatsen är att oavsett om det är en mångkulturell förskola eller svensktalande 

förskola blir det pedagogernas ansvar att se till att barn utvecklas samt stödja deras 

språkutveckling. 
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1. Inledning 
 
I dag har samhället blivit allt mer mångkulturellt vilket innebär att förskolorna får fler barn 

med annat modersmål än svenska. Calderon (2004) skriver att var fjärde barn har ett annat 

modersmål än svenska. Dessa barn gör att det skapas nya kontexter i förskolan vilket gör att 

det skapas nya kulturer, nya synsätt även nya kunskaper om språk. Dessa kontexter blir en 

ingång i det svenska samhället.  

 

Under mina tre år som förskollärarstudent har jag upplevt att barn med annat modersmål än 

svenska har lite svårt att göra sig förstådda, även pedagogerna har svårt att kommunicera 

med dessa barn. Enligt läroplanen för förskolan (2018) ska ”förskolan ge varje barn 

förutsättningar att utveckla både svenska språket och sitt modersmål, om barnet har ett 

annat modersmål än svenska” (s.14). Enligt Skolverket har barn med annan bakgrund än 

svenska ökat de senaste åren vilket ställer stora krav på förskollärare att kunna arbeta med 

alla barn med respekt och lika värde. Under mitt arbete i fler än en förskola med 

mångkulturella barn har jag ställt mig frågan om hur stor lekens betydelse är för barns 

språkutveckling och lärande. Leken, enligt läroplanen (2018), bidrar till nyfikenhet, 

kreativitet samt lärande. Leken ska också bidra till samspel och kommunikation. Läroplanen 

för förskolan säger likaså att leken ska användas på ett medvetet sätt stimulera barnens 

fantasi. Därför betonar läroplanen vikten av att förskollärarna och andra pedagoger är 

uppmärksamma på att en del av barnen inte har lärt sig kulturen att leka i grupp. Det finns 

barn som kommer från drabbade områden och dessa barn behöver i första hand bearbeta 

sina trauman, detta är enligt vad jag har fått uppleva med ett barn i mitt arbete på förskolan.  
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2. Syfte  
 
Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare kan arbeta för att stimulera 

flerspråkiga barns språkutveckling med stöd av lek i förskolan.  

 

Studien utgår ifrån nedanstående frågeställningar:  

 

2.1 Frågeställningar 
 

 Hur beskriver förskollärarna sitt arbete med att utveckla förskolebarns språk med 

stöd av lek? 

 Vilken betydelse tillskriver förskollärare sitt arbete med flerspråkiga barns 

språkutveckling? 

 Vilka utmaningar och möjligheter upplever förskollärarna i arbetet med flerspråkiga 

barn? 

 

2.2 Studiens disposition 
 
Studien inleds med bakgrund utifrån min valda teori samt med tidigare forskning som är 

betydelsefullt för min studie. Efterföljande avsnitt omfattar 

metod, metodval, genomförande, analysmetod samt etniska principer. Det följs av ett avsnitt 

om studiens resultat och resultatanalys. Arbetet avslutas med studiens slutsats och förslag till 

fortsatt forskning.    
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3. Bakgrund 
 
Det finns fyra centrala begrepp som blir avgörande för min undersökning. I denna studie vill 

jag därför ta avstamp från att definiera dessa samt förtydliga deras innebörd. Begreppen är 

lek, flerspråkiga barn, språkutveckling samt styrande dokument. 

 

 

4. Centrala begrepp  
 

4.1 Flerspråkiga barn  
 

Skans (2011) skriver i sin studie att flerspråkiga barn är barn som använder ett eller flera 

språk än svenska språket i sin vardag. Att tala mer än ett språk ger barnen fler möjligheter att 

lära sig ett nytt språk. Läroplanen för förskolan (2018) skriver att barn med annat 

modersmål än svenska ska kunna utveckla sitt eget modersmål först, därefter utveckla 

svenska språket. Ladberg (2003) skriver att barn som vill lära sig ett nytt språk än sitt eget 

modersmål först behöver lära sig kulturen i det land där språket talas, vilket leder till att barn 

får lättare att uttrycka sina tankar och idéer. Hon menar på att de barn som inte får 

möjligheten att uttrycka sina tankar och idéer får ett sämre självförtroende, vilket kan leda 

till att dessa barn inte blir sedda. Hon menar också att de barn som inte blir sedda samt har 

svårt att uttrycka sig får en sämre kommunikationsförmåga. Ladberg fortsätter med att 

betona vikten av pedagogernas förhållningssätt till barnens modersmål samt deras ansvar i 

utvecklingen av den. Ladberg menar vidare att barn som inte får möjligheten att utveckla sitt 

modersmål på ett positivt sätt väljer bort att tala sitt modersmål med tiden. Ifall omgivningen 

uppmuntrar flerspråkiga barn att lära sig samt att använda sitt eget modersmål kommer det 

att leda till att barns självförtroende stärks, menar Ladberg. Det ökade självförtroendet kan i 

sin tur bidra till att barnen själva kommer att bidra till sitt eget språk. Enligt Ladberg är det 

förskolans ansvar att se till att barn får den positiva bilden av att både tala flera språk likaså 

att visa det goda i att lära sig ett nytt språk.  

 

4.2 Språkutveckling 
 

Enligt Björk-Willén (2018) är språkutveckling något som skapas på två olika sätt, det verbala 

och det icke-verbala. Båda sätten ger barnen möjlighet att göra sig förstådda. Enligt 

Ärlemalm-Hagsèr (2015) utvecklas barns språk i samspel med andra, där både hemmet och 

förskolan har betydelsefulla roller i utvecklingen av språk. Hon menar att i hemmet är det 

viktigt att vårdnadshavare samspelar med sina barn genom att kommunicera, läsa böcker och 

leka. Förskolan har ett lika stort ansvar att planera en inbjudande miljö som stimulerar 

barnens språkutveckling. Enligt Ladberg (2003) delas språket i fem olika viktiga delar, dessa 

är uttal, grammatik, ordförråd, praktiska färdigheter samt automatiserat språk. De fem 

delarna lärs in på olika sätt för att få ett gott resultat i språkutvecklingen hos barn. 

Metoderna kan vara genom att upprepa orden eller bokstaven, läsa böcker, lära barn nya ord 

med stöd av lek, exempelvis genom spelet Memory. Barn kan även lära sig nya begrepp under 

andra situationer som inträffar i deras vardag men det viktiga är att det finns en närvarande 

pedagog som upprepar och benämner orden. Svensson (2012) betonar att en rikt vokabulär  

är en viktig del i lärandet för språk, hon menar att ett rikt ordförråd bidrar till att barn har 
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lättare till att uttrycka sina tankar och idéer. Det är därför Svensson betonar vikten av att 

barn som talar mer än ett språk får möjligheten att fokusera på att lära sig många ord. Hon 

menar att barn redan vid tidig ålder ska bli bekanta med ett variationsrikt språk som i sin tur 

bidrar till ett rikt ordförråd. Därför är det viktigt att förskollärarna ständigt arbetar med 

språk för att utveckla, stimulera samt främja flerspråkiga barns språkutveckling.  

 

4.3 Lek 
 
Enligt Granberg (2000) är lek ett sätt för barn att kommunicera, utforska samt bearbeta sin 

egen omgivning. Leken blir ett sätt för barnen att uttrycka sina känslor, skaffa sig nya 

erfarenheter/upplevelser. Enligt Löfdahl (2004) finns det två typer av lek, den fria leken som 

skapas av barn själva och den styrda leken som styrs upp av pedagogerna. Inom båda sätten 

har pedagogerna en värdefull roll i barnens lek och dess planering, däremot skriver Lillemyr 

(1990) att begreppet lek är svårt att tydliggöra. Hon menar att leken finns mycket i barnens 

vardag, vilket gör den svår att definiera.  

 

Enligt Löfdahl (2004) har leken sedan många år tillbaka haft en framträdande position inom 

den svenska förskolan. Leken anses idag som ett naturligt redskap i barnens utveckling och 

lärande i förskolan. Leken sker på många olika sätt, dock sker leken oftast tillsammans med 

andra barn eller vuxna. Löfdahl skriver att leken för en del barn kan uppfattas som en 

otrevlig stund då en del barn inte förstår lekreglerna. Däremot anses leken som något roligt i 

de flesta fallen där barnen kan vara sig själva, uttrycka sina tankar/fantasi. Hon fortsätter 

med att skriva att det även finns barn som inte kan de sociala koderna eller lekreglerna, vilket 

kan leda till att de blir uteslutna från leken. Olafsson (2009) skriver att leken uppfattas olika 

hos olika barn, vissa barn uppfattar leken som något positivt, andra som något negativt. Det 

kan bero på att vissa barn har svårt att begripa de sociala lekreglerna, det är därför viktigt att 

det alltid finns en närvarande pedagog under barnens lek för att vara ett stöd till barnen och 

inkludera den i leken. Det är likaså pedagogernas ansvar att se till att det sker ett samspel 

mellan barnen, dock är det viktigt att låta barnen leka och utforska utifrån deras villkor.  
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4.4 Styrd dokument 
 
Enligt förskolans läroplan (2018) ska förskollärarna se till att leken är grunden för barnens 

utveckling och lärande. Det står även beskrivet att förskollärarnas förhållningssätt till lek ska 

vara positiv samt utmanande och lärande. Förskolans läroplan betonar vidare vikten av alla 

barns deltagande under lek eller under planeringen av lek. Läroplanen betonar även vikten 

av pedagogens närvaro under barns lek. 
Alla barn ska ges möjlighet att delta i gemensamma lekar utifrån sina förutsättningar och sin 

förmåga. När någon i arbetslaget följer eller leder lek på̊ lämpligt sätt, antingen utanför leken 

eller genom att själva delta, kan faktorer som begränsar leken uppmärksammas samt arbetssätt 

och miljöer som främjar lek utvecklas. Genom en aktiv närvaro är det möjligt att stödja 

kommunikationen mellan barnen samt förebygga och hantera konflikter. (Skolverket, 2018, s.4). 

 

Enligt förskolans läroplan är leken i sig viktig för barn, då barnen får möjlighet att imitera, 

fantisera och bearbeta intryck. På så sätt kan de bilda sig en uppfattning om sig själva och 

andra människor. ”Lek stimulerar fantasi och inlevelse” (Skolverket, 2018, s. 4) står det i 

förskolans läroplan. Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla både det svenska 

språket och barnets modersmål.  
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5. Tidigare forskning 
 
I detta avsnitt redogör jag för vad tidigare forskning säger om ämnet för min studie. Jag har 

använt mig av avhandlingar samt artiklar i databaserna SWEPUB, ERIC (PROQUEST) och 

MDU bibliotek. I min sökning använde jag mig av följande sökord; flerspråkiga barn, lek, 

förskolan, språk, språkutveckling. På engelska använde jag följande sökord; language, play, 

multilingual children.  

 

5.1 Förskollärarens roll i barns språkutveckling 
 
Skans (2011) studie syftade till att undersöka samt analysera förskolans didaktiska frågor. 

Studien genomfördes i en förskola som arbetar med flerspråkiga barn. Skans ville undersöka 

förskollärarnas tankar om arbetet med flerspråkiga barn samt hur de arbetade i praktiken. 

Skans valde att göra intervjuer samt observationer. Resultatet visade att förskollärarna 

använde sig av två olika typer av språk, ena språket användes under samlingar där 

förskollärarna försökte att tala enstaka ord som de lärde sig av barnens olika språk. Många av 

dessa förskollärare lärde sig enstaka ord på barnens språk för att kommunicera med barnen 

samt komma barnen närmare.  

Andra typen är att förskollärarna använde sig av sånger, bilder samt kroppsspråk. Efter 

observationerna kom hon fram till att förskollärarens förhållningssätt har stor betydelse i 

arbetet med språkutvecklingen hos flerspråkiga barn. Hon menar att om förskollärarna 

skapar goda förutsättningar för barnen att utveckla språket på ett positivt sätt genom 

aktiviteter, planeringar, lek samt en inbjudande miljö så kommer barnen att utvecklas i både 

språk och andra ämnen. Skans kom fram till att ju mindre grupper förskollärarna har i en 

samling eller aktivitet desto mer utvecklas barnspråket, med detta menar Skans att 

förskollärarna får mer tid för varje barn. Hon kom också fram till att om det finns en 

förskollärare i små grupper som talar barnets språk ökar det barnens kunskaper i olika 

ämnen i förskolan.  

 

Anne Kultti (2012) har likt Skans (2011) kommit fram till att förskollärarens förhållningssätt 

är avgörande för barnens språkutveckling. Kultti menar att förskollärarnas planering inför en 

aktivitet har en stor betydelse för barns språkutveckling. Hon säger även att förskollärarnas 

användning av bildstöd leder till att barn för en klarare uppfattning om hur dagen kommer 

att se ut. Kultti skriver att samspelet mellan barnen och förskollärarna är grundläggande för 

barnens språkutveckling. Hon menar att förskollärarna behöver bemöta barnen med stöd av 

att kommunicera med barnen. Bemötandet är ett viktigt redskap i förskolan som gör att 

barnen skaffar sig nya erfarenheter samt nya kunskaper i det svenska språket. Kultti kom 

även fram till att dessa kommunikativa redskap gör att barnen får möjligheter att lära sig av 

varandra.  

 

Björk-Willén (2006) genomförde en studie som handlar om det sociala samspelet i en 

mångkulturell förskola. Björk-Willéns studie hade fokus på barnens språkanvändning i lek 

och i styrda aktiviteter. Hon använde sig av kvalitativa intervjuer i två olika delar i världen, 

den ena i en svensk förskola i Sverige den andra i en förskola i Australien. Björk-Willén har 

observerat barnen och förskollärarna i olika aktiviteter samt i barnens vardag i förskolan. 

Hon kom fram till att barn på ett kreativt sätt kunde använda sig av två olika språk i leken 

,där barnen kommunicerade med varandra utan svårigheter. Björk-Willén menar att barn 
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redan i tidig ålder kunde använda sig av så kallad kodväxling, vilket innebär att kunna tala 

mer än ett språk i en och samma mening. 

 

5.2 Lek och mångkulturell barnspråksutveckling 
 
En studie som genomfördes av Tang och Adams (2010) visade att leken har en stor betydelse 

för flerspråkiga barn samt för nyanlända barn. Studien genomfördes i England med barn 

mellan tre till fyra år, en pojke och en flicka som har asiatiskt ursprung. Tang och Adams 

observerade barnen under deras lek och kom fram till att samspelet som skapades under 

leken gjorde att barnens självförtroende i att utföra samtal med andra ökade. Studien visade 

även att barnen använde sig av nya engelska ord istället för att kommunicera på deras 

modersmål. Studien visade att två av barnen med asiatiskt ursprung som alltid lekte med 

varandra började skaffa sig nya vänner. De märkte även att barnens närvaro på förskolan 

blev mer lekfull/rolig. Galenao (2011) likt Tang och Adams (2010) visade att med stöd av 

leken ökar barns språkkunskaper både för flerspråkiga barn samt för enspråkiga barn. 

Studien kom fram till att leken gör att barn i många sammanhang är i behov av att 

kommunicera med varandra, vilket gör att barn med tiden får ett ökat ordförråd utan att 

märka det. Galeanos observationer visade att barnen under leken hjälpte varandra genom att 

sätta ord på det material vissa barn inte kunde namnet på, de hjälpte likaså till att sätta ord 

för det barn som inte riktigt kunde språket. Studien visade att barn som kunde varandras 

språk översatte åt varandra så att leken skulle kännas roligare, därför påstår de att en 

gemensam lek bidrar till ökad språkanvändning, ökat ordförråd, ökat självförtroende samt 

ökade sociala kompetenser.  

 

Tullgren (2003) skriver i sin avhandling att pedagogens närvaro under barnens lek utvecklar 

deras förmåga samt kunskaper att kommunicera, öka ordförrådet och använda fantasin. 

Studien gjordes i två olika förskolor med barn mellan 4–6 år. Hon kom fram till att 

pedagogens närvaro utvecklar barns förmåga att uttrycka sina känslor, tankar och spegla sin 

omgivning. Enligt Tullgren får barn möjligheten att lära sig lekens regler samt sätta gränser.  

 

Studien från Samuelsson m.fl. (2003) visade att om förskollärarna deltar i barns lek så bidrar 

det till att barnens språkutveckling ökar, detta genom att vara uppmärksam på vad barn leker 

samt vad barn försöker att säga. En uppmärksam förskollärarna sätter ord på det barn 

försöker att säga samt ställer frågor som utmanar barnen att tänka och kommunicera. 

Frågorna kan exempelvis vara ”Hur tänker du nu?”, Hur menar du?”, Hur vill du att leken 

ska vara?” Denna typ av utmanande frågor gör att barnen får möjlighet att uttrycka sina 

tankar, sätta ord på sina känslor och komma på nya idéer. De menar att lekens mening i 

första hand handlar om att samtala med andra. De skriver också att leken är förskolans 

viktigaste redskap i alla ämnen. Det gäller då att ha uppmärksamma och tillgängliga 

förskollärarna i leken.  
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6. Sociokulturellt perspektiv  
 
I detta avsnitt kommer jag att redogöra för det sociokulturella perspektivet. Jag kommer 

även att fokusera på fyra begrepp: kontext, mediering, kommunikation samt proximala 

utvecklingszon. 

 

Det sociokulturella perspektivet har sin startpunkt i den ryske psykologen Vygotskij. 

Vygotskij kallade sin teori i början för kultur-historisk psykologi (Vygotskij, 2001). Vygotskij 

(1978, 1981, 1986) studie var en teori som gick ut på att människors kunskaper och tänkande 

förstås endast med stöd av att analysera språk samt handlingar i relation till de kulturella 

samt de sociala resurserna människorna använder.  

 

Enligt Säljö (2014) handlar det sociokulturella perspektivet om att utveckla och lära ut de 

sociala koderna för att kunna samspela med andra. Vidare skriver Säljö att lärandet skapas i 

två moment, första momentet är med stöd av de sociala handlingarna som han kallar för 

kollektivt och det andra momentet är individuellt. Han menar att det sociala samspelet är 

utgångspunkt för lärandet som därefter kan bearbetas och omformas individuellt. Leken i det 

sociokulturella perspektivet beskrivs som ett redskap för barns kommunikation och 

delaktighet, vilket kan bidra till en ökad språkutveckling hos barnen.  

 

Säljö (2014) beskriver det sociokulturella perspektivet utifrån tre olika begrepp: kontext, 

mediering och kommunikation. Enligt Säljö beskrivs kontext utifrån individens tankar, 

kommunikation samt individens handlingar. Kontext handlar även om vilka utrymmen barn 

själva skapar för att spegla sin omgivning genom att samtala. Han menar att det 

sociokulturella perspektivet beskriver kontexter som något situerad som utvecklar barns 

kunskaper, idéer samt värderingar som barn får med stöd av sammanhanget med 

omgivningen. Leken skapas beroende på barnens samspel med sin egen omgivning. För att 

barn ska kunna samspela med sin omgivning behövs enligt Vygotskij mediering. Mediering 

är redskap som är både fysiska samt intellektuella som barn behöver för att utvecklas.  

 

Säljö (2014) skriver att redskapen på förskolan måste placeras beroende på barnens intresse 

och behov. Säljö menar att mediering förklarar samspelet mellan barn samt de kulturella 

redskapen som barnen använder för att få en förståelse och aktivt ingripa i sin egen 

omgivning.  

 

Enligt Säljö handlar den proximala utvecklingszonen om samspelet som skapas med hjälp av 

nya kunskaper som individen bidrar till i samspelet med andra. Han menar att barn 

utvecklas med hjälp av en närvarande pedagog, där pedagogen måste bidra med nya 

kunskaper genom att exempelvis upprepa, betona och benämna nya ord för barnen. Säljö 

skriver att Vygotskij betonade att individens kunskaper utvecklas utifrån det stöd samt hjälp 

individen får och behöver. Han betonade även att barnen har skickligheten att lösa sina 

problem till en viss gräns, även att med stöd av en gemensam dialog kan barnen lösa ännu 

svårare problem. Vygotskij menar på att barn lär sig tillsammans med andra genom att 

samspela/kommunicera med varandra eller med en vuxen. Vygotskij hävdar att den 

kognitiva processen där barn har möjligheten att samspela med en vuxen kan feltolkas av den 

vuxna om barnet ägnar sig åt självständiga processer, och inte stimuleras till att genomföra 

ett samtal med andra.  
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Författaren fortsätter och hävdar att den proximala utvecklingenzonen i inlärningsprocessen 

kommer före utvecklingsprocessen, han menar på att utvecklingen är bunden till lärandet. 

Han påstår även att undervisningen är betydelsefull för barnens psykologiska progression, 

även att kommunikation redan vid tidig ålder hos barnen gör att barnets inre tal utvecklas 

snabbare. Barnen får möjligheten att lösa problem genom att andra barn eller en vuxen 

deltar i diskussionen. Ju äldre barnen blir börjar de förstå att de kan tala tysta för sig själva 

och lösa dessa problem. Vygotskij betonar att språket och tänkandet alltid går hand i hand 

och det går inte att skilja dem. Vygotskij (2001) skriver att barn har två olika språk för 

kommunikation, ett språk för att kommunicera med omgivningen och ett icke-språk som 

barnet använder med sig själv. Vygotskij menar att barn använder det icke-sociala språket för 

att uttrycka sina egna tankar, planera och hitta på ett sätt för att lösa problem. Vygotskij 

betonar att det icke-verbala språket använder barn för sig själva, och att det är det språket 

som utvecklar barns tankar (Vygotskij, 2001). 
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7. Metod 
 
I detta avsnitt kommer jag att redogöra för vilken metod jag använde i studien. Jag kommer 

även att beskriva genomförandet av datainsamlingen.  

 

7.1 Forskningsansats och metodval  
 

Enligt Bryman (2018) är kvalitativa semistruktuerade intervjuer en metod som sätter en 

tyngre vikt på respondenternas kunskaper och erfarenheter. Stukát (2011) skriver att 

semistruktuerade intervjuer inte behöver vara i en bestämd ordning, frågorna skall kunna 

anpassas utifrån intervjuns riktning likaså respondenternas svar. Det är därför jag valde att 

använda mig av kvalitativa semistruktuerade intervjuer som datainsamlingsmetod. Jag valde 

denna forskningsansats för att få möjligheten att kunna ställa följdfrågor till respondenterna. 

Enligt Bryman (2018) kan kvalitativa intervjuer bidra till en del följdfrågor under intervjun, 

vilket kan ge mig som intervjuar mer utförliga svar på intervjufrågorna. Jag valde även denna 

metod för att få så noggranna svar från respondenterna som möjligt. Larsson (2005) skriver 

att avsikten med kvalitativ metod är att få tydliga svar på intervjufrågor. 

 

7.2 Urval 
 

Urvalet består av åtta förskollärare som har erfarenheter av att arbeta med flerspråkiga barns 

språkutveckling. Enligt Bryman (2018) är kvalitativa intervjuer målstyrda, därför valde jag 

den metoden. Jag valde att göra mina intervjuer på fyra olika mångkulturella förskolor i två 

olika medelstora städer i Sverige. Sju av åtta respondenter arbetar med äldre barn i åldrarna 

3 till 5 år och den åttonde förskolläraren arbetar med barn mellan 2–3 år.  5 av 

respondenterna har arbetat i över tio år i mångkulturella förskolor, de andra tre har arbetat i 

mångkulturella förskolor i mindre än 6 år. Mitt val är baserat på erfarna förskollärare som 

har arbetat med barn som har ett annat modersmål än svenska. Jag valde att intervjua 

förskollärare som har arbetat minst 5 år i mångkulturella förskolor.  

 

7.3 Genomförande  
 

Jag har valt att samla in all min data genom att intervjua åtta förskollärare från 4 olika 

mångkulturella förskolor i 2 olika medelstora städer i Sverige. Jag utformade 17 

intervjufrågor som sickades i förväg till alla åtta förskollärare för att få noggranna samt 

tydliga svar på mina frågor. Jag spelade in materialet med min mobil sedan överförde jag 

inspelningarna till min dator för att ha en back-up, men även för att kunna lyssna på 

inspelningarna flertals gånger.  

 

Jag valde att skicka intervjufrågorna i förväg så att respondenterna får möjlighet att 

förbereda sig för intervjun. Samtliga intervjuer bokades in efter respondenternas önskemål 

om tid och plats. Alla intervjuer genomfördes på respondenternas arbetsplats förutom en 

som genomfördes digitalt via Facetime. Jag valde att spela in intervjuerna via min privata 

mobil för att kunna gå tillbaka till det inspelade materialet och transkribera intervjuerna. 

Enligt Bryman (2018) är inspelning av intervjuerna en bra metod som gör det enklare att 

transkribera dem. 
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Efter att alla intervjuerna var genomförda började jag med att transkribera innehållet, dock 

endast det som var nödvändigt för studien. Jag gjorde en tematisk analys och delade in 

innehållet från intervjuerna efter de termer som upprepades av respondenterna.  

 

 

7.4 Analysmetod 
 

Bearbetningen av min datainsamling gjordes genom att jag lyssnade på inspelningar och 

transkriberade innehållet, vilket var centralt för studiens syfte. Jag lyssnade på 

inspelningarna mer än en gång för att få en helhetsbild av det respondenterna beskriver. Min 

datainsamling analyserades på ett tematiskt sätt. Enligt Bryman (2018) innebär tematisk 

analys att datainsamlingen delas in i olika termer. Teman är utifrån respondenternas svar 

och fokus. Jag gjorde en mall med fem termer som upprepades under alla åtta intervjuer. 

Termen som upprepades av respondenterna var: lek, språkutveckling, miljö, närvarande 

pedagog och intresse/behov. Enligt Malmqvist (2017) är det viktigt att ha en helhetssyn över 

studiens syfte genom att belysa och fokusera på det. Under intervjuerna framkom det många 

likheter kring hur förskollärarna arbetar kring lek och språk, likaså hur de tänker kring språk 

med mångkulturella barn, vilket gav mig en god grund för skrivandet av resultatet. Däremot 

begränsade svaren mitt resultat då jag inte kunde se skillnader på arbetet med flerspråkiga 

barns språkutveckling.  

 

7.5 Etiska principer 
Intervjuerna gjordes med fokus på Vetenskapsrådets (2017) rekommendationer, 

Vetenskapsrådet beskriver fyra olika etiska principer som är samtyckeskravet, 

informationskravet, nyttjandekravet samt konfidentialitetskravet. Samtyckeskravet innebär 

att respondenterna samtycker till sitt deltagande i studien. Informationskravet innebär att 

respondenterna informeras om studiens syfte, samt om att deras deltagande i studien är 

frivillig och att de har rätten att avbryta intervjun när de känner för det utan att behöva ange 

en förklaring. Nyttjandekravet är att all datainsamling bör och ska endast användas för 

studiens syfte. Konfidentialitetskravet innebär att respondenternas identitets inte får visas i 

studien samt att all information ska skyddas.   

I Missivbrevet (se bilaga 1) informerade jag respondenterna om studiens syfte och fick deras 

godkännande att delta i studien. I studien använde jag naturligtvis inga namn, ålder eller 

personlig information. Jag informerade respondenterna att all data som samlas kommer att 

raderas efter examination. Jag har informerat respondenterna om att de kan när de vill 

avbryta intervjun utan att ange en förklaring. Jag informerade att inspelningen skyddas och 

kommer endast att höras av mig. Jag informerade respondenterna att studien kommer efter 

examination att laddas upp på det digitala vetenskapliga arkivet DiVA.  

 

7.6 Studien trovärdighet  
I min studie har jag använt mig av Brymans (2018) kriterier för studiens trovärdighet. 

Bryman skriver att det är betydelsefullt att ta hänsyn till studiens trovärdighet och att 

förklara hur genomförandet av studien gick till. Att förklara hur genomförandet och 

datainsamlingen gick till stärker enligt Bryman studiens trovärdighet. Hon skriver även att 

inspelningen av intervjuerna minskar feltolkningen. Det är därför jag valde att spela in 

intervjuerna och därefter transkribera dem.  



 16 

8. Resultat 
 

I detta avsnitt kommer jag att redogöra för resultatet från intervjuerna som genomfördes 

med åtta förskollärare. Resultatet delas upp i olika rubriker för att underlätta. Jag delade in 

resultatet i fem olika teman: respondenternas arbete med TAKK, bildstöd, kroppsspråk, 

förskollärarens arbete med inne och ute lek, förskollärarens roll i språkutvecklingen för 

flerspråkiga barn, inbjudande miljö för lek och språkutvecklingen och det sista temat är 

utmaningar och möjligheter med arbetet med flerspråkiga barn. 

 

Resultatet från intervjuerna visade att arbetet med flerspråkiga barn är i stort sett detsamma 

i de fyra mångkulturella förskolorna. Förskollärarna var måna om vikten av kursen TAKK 

och användningen av bildstöd och kroppsspråk. De betonade vikten av en närvarande 

pedagog under barnens lek och att det allra viktigaste är att vara ett stöd genom att benämna, 

upprepa och ställa utmanande frågor för barnen. Leken, enligt förskollärarna, är ett av de 

viktigaste redskapen i förskolan, och med stöd av leken kan barn lära sig nya kunskaper, 

utöka sitt ordförråd, utveckla sina fantasier och uttrycka sina tankar och idéer. Resultatet 

visade att TAKK, bildstöd, kroppsspråk är en av faktorerna som respondenterna använder för 

att kommunicera med barnen under leken/aktiviteten och att det är en viktig faktor för barns 

utveckling och lärande.  

 

8.1 Förskollärarens arbete med ”TAKK, Bildstöd, Kroppsspråk” 
 

Intervjuerna visade att respondenterna använder sig av tre faktorer för att underlätta 

kommunikationen och utveckla språket hos både flerspråkigbarn samt svensktalande barn  

Dessa tre faktorer är kursen TAKK, bildstöd och kroppsspråket.  

 

 

Bildstöd, TAKK samt kroppsspråk är ett sätt för barnen att kunna vara delaktiga i förskolan, 

ett sätt för barnen att tycka och tänka samt att bli hörda. Det är inte endast ett sätt för oss 

vuxna att förmedla dagens struktur det är även ett sätt för barnen att få möjligheten att 

kommunicera, enligt förskollärarna.  

 

Alla barn har rätt att få vara en del av förskolans/avdelningens planering, därför tycker 

jag att bildstöd är ett viktigt redskap i förskolan. På det sättet kan barnen själva peka och 

berätta vad de vill göra näst. Det är också viktig för att barnen ska känna sig hörda och 

att de har rätten att tycka och tänka fritt. (Förskollärare 1 arbetat i sex år i mångkulturell 

förskola) 

 

Jag med andra pedagoger på min avdelning använder oss mycket av TAKK och bildstöd 

för att stödja flerspråkiga barn med språkutvecklingen. Vi på avdelningen har upplevt att 

med stöd av TAKK och bildstöd har kommunikationen ökat i gruppen vilket är bra. vi har 

även upplevt att barnen i mellan använder sig av det tecken som vi använder oss av. 

(Förskollärare 4 arbetat snart sex år i mångkulturell förskola) 
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8.2 Förskollärarens arbete med språkutvecklingen med stöd av inne och 
ute lek  
 
I intervjuerna med respondenterna framkom det att leken används som underlag i 

undervisningssyfte. Sju av åtta förskollärare betonade att det inte finns skillnad på inne/ eller 

utelek, skillnaden är att det finns en närvarande pedagog eller inte.  

 

Jag ser ingen skillnad på ute/ eller inte innelek båda har ett lärande syfte som jag som 

pedagog har ansvaret för. Skillnaden är om jag är närvarande eller inte både ute och inne. 

På min avdelning har vi många barn som är flerspråkiga därför anser jag att leken är ett 

viktigt verktyg i vår vardag. Jag använder mig av leken på alla möjliga sätt både inomhus 

och utomhus, i fri lek eller i styrd lek. Vi försöker alltid att vara närvarande under alla 

barns lekar för att sätta ord på de dem försöker säga även ställa lite mer utmanande 

frågor. Många kan tycka att uteleken exempelvis mer som en fri lek där barnen springer 

omkring utan ett syfte, men om jag finns där bland barnen får både jag och barnen en 

chans att samtala med varandra. Men det viktiga tycker jag är att också låta barnen leka 

på sina villkor och regler, om jag får vara med i leken då ska det vara på barnens villkor 

inte mina.  

 
 Jag tycker att lek är lek oavsett om det är en förskola med flerspråkiga barn eller en 

förskola som har svenska som sitt modersmål, däremot tror förskolläraren att 

förskollärarens närvaro utan att märka av det minskar.  

Jag kan tro och det här är tro, dom som jobbar på en ”ren” svensktalande förskola kanske 

inte förstår vikten av att använda bildstöd, tecken, benämna saker för jag tror att 

någonstans tror man att de redan kan språket. Men det är lika viktigt för dom hur jag 

som pedagog gör. (Förskollärare 7 arbetat över tio år i mångkulturell förskola) 

 

Däremot tyckte en av respondenterna att det finns en skillnad på inne och utelek/ inne leken 

enligt förskolläraren är ett sätt att utveckla olika ämnen samt utföra de utifrån barnens 

behov. Uteleken är mer fri lek där barnen springer omkring utan att en närvarande pedagog 

finns tillgänglig alla gånger. Hen fortsatte med att berätta att på avdelningen hen arbetar i 

skapas alla aktiviteter utifrån barnens behov och intresse samt att allt material som finns 

tillgängliga i förskolan finns där för ett lärande syfte.  

  

Jag tillsammans med mina kollegor planerar våra aktiviteter utifrån det behov vi anser 

barnen behöver, även vilka intressen barnen visar. Vi planerar både själva under våran 

planerade tid även tillsammans med barnen. Våra planeringar med barnen sker oftast 

genom pedagogisk dokumentation, vi sitter ner tittar på veckans aktiviteter och frågar 

om aktiviteten, vad de tyckte var mest roligt och vad som var mindre roligt. Vi frågar 

också om barnen vill fortsätta med aktiviteten eller göra något annat. (Förskollärare 2) 

 

Alla barn har sina egna intressen samt behov därför anser förskollärarna att det är viktigt att 

alla röster och behov blir hörda.  

 
Det har funnits och finns barn som har svårt att vara en del av leken, då anser jag att det 

är mitt ansvar att se till att öka barnens självförtroende och även mitt ansvar att göra 

barnet delaktig i andra barns lek. I regel har jag använt mig av att själv sitta ner och leka 

med de barnet som vi kan kalla för Ahmed. När jag väljer att sitta ner och leka med 

Ahmed så brukar andra barn fråga om de också får vara med och leka med oss. Under 

leken är det Ahmeds villkor och regler som gäller i leken, vilket gör att andra barn får leka 
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på Ahmeds villkor. Med detta sätt tycker jag och har upplevt att Ahmeds självförtroende 

gång på gång har ökat och han vågar mer och mer fråga andra barn om de vill vara med 

eller att han själv får vara med i deras lek. (Förskollärare 7) 

 

 

8.3 Förskollärarens roll i språkutvecklingen för flerspråkiga barn 
 
Betydelsen av en närvarande pedagog är att vara ett stöd för barnen under leken. Att i första 

hand förstå hur barnen tycker och tänker, att kunna tolka samt ställa utmanande frågor för 

att utföra ett samtal. Att även kunna förstå hur deras värld ser ut utifrån leken och att tolka 

denna värld med ord. I intervjuerna framkom det att alla åtta förskollärare tyckte att leken 

har en stor betydelse för flerspråkiga barn, de tyckte att med hjälp av leken utvecklas barns 

ordförråd, vilket ger en ökad kommunikation bland barnen samt vuxna.  

 
Jag märker att leken utformar och framkallar barnens tankar och idéer på ett positivt 

sätt. Leken framkallar även språket hos barnen, och inte bara det svenska språket barnen 

lär sig även enstaka ord på andra barns språk som de använder för att förstå varandra i 

leken. Jag har upplevt fler tals gånger där barnen översätter till varandra på olika sätt. 

Den kan vara genom att översätta till deras modersmål och med hjälp av kroppsspråket. 

Barnen brukar också hjälpa oss pedagoger att översätta när vi inte riktigt förstår vad ett 

barn försöker säga. (Förskollärare 6 arbetat i drygt tio år i mångkulturell förskola) 

 

När det gäller språket är det jag som måste berätta, sätta ord, benämna, upprepa eller att 

ha ett beskrivande språk så barnen hör och förstår. Det handlar om oss pedagoger jätte 

jättemycket. (förskollärare 1)  

 

Språkutvecklingen sker hela tiden under alla situationer och vardagsrutiner, dock betraktas 

leken som ett bra tillfälle för att utveckla språket genom en roligare metod. Resultatet visade 

att alla åtta förskollärare betonade att det allra viktigaste är varken inne eller uteleken, inte 

heller vilken lek de leker. Det allra viktigaste är om det finns en närvarande pedagog eller 

inte.  

 
Lek och språk är två saker som går hand i hand, vi kan inte skilja på någon av dem. Barnen 

lär sig i själva leken, så jag tycker inte att lek är bara lek. Lek är en metod av 

undervisningstillfälle som vi pedagoger behöver ta vara på utan att sätta dit våra villkor. 

(Förskollärare 7) 

 

I resultatet framkom det att förskollärarna alltid försöker att hitta tillfällen för att betona 

olika ljud och begrepp på ett lekfullt sätt, även att ta vara på alla tillfällen oavsett storlek.  

 
Vi arbetar just nu med ljud för de barn som inte har det verbala språket ännu. Det är 

viktigt att börja där, vi börjar med det ljud vi märker av att barnen har svårt att uttala sen 

kommer orden. Detta handlar inte bara om små barn som inte har språket det handlar 

också om våra äldre barn som inte kan svenska språket. Dessa ljud gör vi som en lek 

under olika tillfällen, vi har en påse med olika bilder på djur i. Barnet får stoppa in handen 

i påsen och vi uttalar djuret tillsammans. Om bilden exempelvis visar en orm frågar jag 

barnen hur låter en orm? SSSSSSSSS och verkligen betonar bokstaven S. Om vi är ute 

och ser en kråka frågar jag barnen om hur en kråka låter? Kråkan låter KRAK KRAK och 

upprepa det flera gånger och barnen får upprepa det med mig. (Förskollärare 7) 
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8.4 Inbjudande miljö för lek & språkutveckling 
 
Att ha en inbjudande och stimulerande miljö för barnens språkutveckling är viktigt för alla 

åtta förskollärare. De betonade att det viktiga är att skapa en miljö som passar för alla åldrar 

samt behov likaså är det viktigt med redskapens tillgänglighet. En förskollärare berättade att 

de förr hade alla böcker högt uppe på en hylla som bara vuxna kunde nå. Efter ett tag märkte 

de att läsningen nästan uteblev från den dagliga verksamheten, både hos pedagoger och hos 

barnen. 

 
Vi glömde bort att vi hade böcker på förskolan, inga barn kom fram med en bok och ville 

att vi skulle läsa för dem, därför valde vi att göra nya hyllor på barnens nivå. Nu kan 

barnen själva ta en bok sätta sig i soffan och bläddra i vilken bok dem vill, dem kan även 

be en pedagog sitta ner och läsa en bok för dem. (förskollärare 8 arbetat i över tio år i 

mångkulturell förskola) 

 

Resultatet visade att de verktyg samt material som finns på förskolorna inte anses som bara 

leksaker, utan verktyg som utvecklar barnen i de ämnen de behöver. I stort sett har båda 

förskolorna likadana verktyg för språkutvecklingen såsom memory, vilda katten med mera. 

Ena förskolan har rum i rum där de har delat in rummen i 4 olika delar: bildrum, dockvrån, 

kök, samt läshörna. De andra förskolorna har istället stora rum med olika material som 

barnen själva plockar fram.  

 
Våra barn är bra på att använda sig av alla våra lokaler och allt material själva i deras fria 

lek. Det vi försöker göra är att dela in oss i rummen för att finnas där för stöd. Återigen 

är det jag som pedagog som har ansvaret för barnens utveckling allmänt. (Förskollärare 

7) 

 

Det är viktigt att det leksaker som finns i rummen är tilltalande för barnen och utmanar 

dem för att plocka fram och utmanar dem till lek. Jag tycker även att det är lika viktigt 

att göra barnen delaktiga i utformningen av miljön då kan jag som pedagog förstå 

barnens intressen bättre. I min grupp har barnen fått önska hur ett av rummen skulle se 

ut, utifrån barnens önskan fick jag en helhetsbild på vad dem mest var intresserade för. 

Sen är det mitt och mina kollegors ansvar att utforma rummen så att den blir utmanande 

och har ett lärande syfte. (Förskollärare 1) 

 

I en av intervjuerna framkom det hur viktig teknologin är för just lek, språk och att barnen 

kan med hjälp av appar som finns på Ipaden utveckla språket. De flesta har appar som 

exempelvis ”pekbok, ABC Alfons Åberg, Bolibok” och mycket annat.  

 

Jag tillsammans med en till kollega arbetar just nu med QR-koder, vi har tillsammans 

med föräldrarna valt ut begrepp och namn på djur som vi tyckte barnen inte kan på 

svenska. Vi skrev ut bilder på dessa djur och begrepp och spelade in våra röster när vi 

uttalar namn på djuret och namn på begreppen sen har vi spelat in föräldrarna när de 

nämner namn på djuren och begreppen på deras modersmål. Barnen få sen ta Ipaden slå 

på kameran på själva QR-koden och de får då höra vad djuret heter på svenska och på 

deras modersmål. Bilden visar bild på djuret och ljud på två olika språk där ena är alltid 

svenska. (Förskollärare 1) 
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Barnen lär sig och utvecklas med hjälp av att samspela med varandra genom leken. 

Förskollärarna var enade om att leken är viktig för barnens sociala tillvaro, barnens 

utveckling samt lärande.  

 

När barnen leker med varandra utvecklas de i olika faser som exempelvis i fantasin, 

kreativitet, turordning, ledarskap och mycket annat. Barnen lär sig av att samarbeta med 

varandra, lösa konflikter och även lär sig språket på ett lustfyllt sätt. (Förskollärare 8) 

 

Leken enligt förskollärare 2 är inte svår att definiera, den står för mycket såsom fantasi 

och glädje. Barnen lär sig att spela rollspel som speglar deras verklighet, och deras 

rollspel ger mig och mina kollegor en bild på hur var och en av barnen lever. Barnen leker 

oftast pappa, mamma, barn.  

Deras rollspel speglar även barnens kunskaper om samhällsnormer och värderingarna 

det ger också mig en bild på vad jag tillsammans med mina kollegor behöver arbeta med 

mer.  

(Förskollärare 2) 

 

8.5 Utmaningar & möjligheter med flerspråkiga barn 
 
Förskollärarna har i stort sett inte nämnt stora utmaningar i intervjun. De tyckte att barn är 

barn oavsett vad de talar för språk, samt att de lär ut språket för barnen oavsett om de 

arbetar på en mångkulturell förskola eller svensktalande förskola.  

 
Jag ser ingen skillnad på barn och barn därför ser jag ingen utmaning i just arbetet med 

flerspråkiga barn. Jag arbetar på språket oavsett men det som kanske är skillnaden är att 

jag benämner och betonar orden mer. Annars arbetar jag med att utveckla barnens språk 

oavsett. (Förskollärare 1) 

 

För mig är utmaningen inte barnen för jag använder mig av bildstöd och lek för att 

samtala med barnen, dock är utmaningen många gånger är att förmedla saker och ting 

till föräldrarna som många gånger kan uppfattas fel. (Förskollärare 3 arbetat i mindre än 

10 år i mångkulturell förskola) 

 

Möjligheter finns enligt respondenterna oavsett vilket modersmål man talar, däremot är det 

förskollärarens ansvar att se till att alla barn får likadana förutsättningar och lärande.  

 

Det är mitt ansvar att barnen får likadana möjligheter till lärande, det ska inte spela 

någon roll om det är ett barn som har svenska modersmål eller ett barn som har 

somaliska som modersmål. Det som kan vara skillnad är att vi sätter mer fokus på språket 

med barnen som har annat modersmål än svenska. (Förskollärare 8) 

 

 

 

8.6 Sammanfattning 
 

Sammanfattningsvis var alla åtta förskollärare enade om att pedagogens roll i barnens lek 

och lärande är det som gör skillnad. Resultatet visade att det allra viktigaste som spelar roll 

är pedagogens närvaro. Som jag har nämnt innan är det allra viktigaste en närvarande 

pedagog, oavsett vilken situation barnen befinner sig i så bör det alltid finnas en pedagog i 

närheten. Detta för att stimulera barns lärande/utvecklingen och språk. Att inne/utelek 
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egentligen inte spelar någon roll. Är pedagogen närvarande ute och inne får barnen det 

lärande de behöver. De menade att en närvarande pedagog inte är en pedagog som bara finns 

där ifall någon konflikt händer. En närvarande pedagog finns där för att vara ett stöd för 

barnen, att utmana dem till att samtala, upprepa ord och ställa utmanade frågor.  

 

Som jag har nämnt innan så uttryckte respondenterna att utformningen av miljön spelar en 

stor roll för barnens utveckling och lärande. Är miljön utmanande för barnen eller inte? Är 

miljön utformad utefter barnens intresse och behov? Allt detta har en stor betydelse för 

barnens lärande och utveckling. respondenterna var även enade om att materialets 

tillgänglighet är viktig, vad finns till hands för barnen? Kan de själva välja ut en lek eller en 

bok? Barnen måste själva välja ut vad de vill leka med speciellt under den fria leken. På det 

sättet utmanas barnen, menade förskollärarna. 

 

Förskollärarna var enade om att barnen i första hand ska lära sig sitt eget modersmål för att 

därefter lära sig andra språk. Därför är det viktigt att vårdnadshavarna är delaktiga i barnens 

språkutveckling.   

 

Resultatet visade att TAKK, bildstöd och kroppsspråk är metoder som används av 

förskollärarna för att meddela barnen dagens struktur och även för att underlätta 

kommunikationen för barnen i bland annat leken. Som det är skrivit innan visade resultatet 

att förskollärarna oftast använder av kroppsspråket och bildstöd under lekens gång samt 

innan leken börjar för att förklara lekens regler.  

 

respondenterna berättar att utmaningarna som finns i en svensktalande förskola är i stort 

sett de samma på en mångkulturell förskola, barnen i alla åldrar och förskolor behöver 

utveckla språket oavsett om man talar svenska hemma eller ett annat modersmål. Det allra 

viktigaste är förskollärarens förhållningssätt till barnen och barnens språkutveckling.  

 

Avslutningsvis visade resultatet att leken är beroende av många faktorer, respondenternas 

svar handlade i stora delar om pedagogens närvaro, miljön, TAKK/bildstöd samt 

upprepning. Enligt respondenterna är leken utan dessa faktorer endast lek utan ett 

lärandesyfte, respondenterna menar på att både flerspråkiga barn/svensktalande barn 

behöver i första hand en stimulerande miljö, en pedagog som är närvarande under 

leken/aktiviteten och att pedagogerna behöver gå kurser som underlättar för barnen att 

kommunicera för att därefter stimulera barns språkutveckling.  

 

 

9. Analys  
 
I detta avsnitt kommer jag att tolka min empiri för att få en djupare förståelse av mitt 

resultat. Tolkningen gjordes utifrån det valda teoretiska perspektiv som är det sociokulturella 

perspektivet.  

 

9.1 Förskollärarens arbetssätt med flerspråkiga barns språkutveckling 
 
I resultatet framkom det att förskollärare har flerspråkiga barn i fokus, där de försöker med 

att ha ett tydligt språk, samtala, benämna, ställa frågor samt att upprepa ord. Därför anser 
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respondenterna att kursen TAKK viktig för att kunna kommunicera med barnen under 

leken/aktiviteten. Respondenterna anser även att bildstöd och kroppsspråket en viktig 

artefakt som förskollärare behöver för att både barnen och pedagogen ska kunna utföra ett 

samtal. Dessa faktorer behöver en närvarande pedagog bland barnen, vilket förskollärarna 

betonade vikten av. 

 En närvarande pedagog finns där för att ge stöd för barnen, sätta ord på barnens 

upplevelser, benämna olika begrepp samt upprepa orden tillsammans med barnen. Det är 

även lika viktigt att ställa utmanande öppna frågor för att få till ett samtal med barnen. Det 

sociokulturella perspektivet lyfter att barn lär sig genom samspel med andra barn och vuxna. 

Att samtala med barnen är enligt förskollärarna viktigt och betydelsefullt i arbetet med 

flerspråkiga barns språkutveckling. 

 

 I resultatet framkom det att det inte finns skillnad på inne/utelek, det som allra spelar roll är 

om det finns en närvarande pedagog under lekensgång både ute/inne. Detta tolkar jag till 

sociokulturella perspektivet som betonar att samspelet ger färdigheter för barn att förstå sin 

omgivning och stimulerar barns språkutveckling. Säljö (2014) skriver om begreppet 

scaffolding som handlar om att barn utvecklas med stöd av den som är mer kunnig. Detta 

tolkar jag även till vad Vygotskij skriver om scoffolding, som handlar om hur 

pedagogen/vuxne ska vara stöd för barnen i att inta nya kunskaper/färdigheter. Författaren 

manar på att pedagogen/vuxne kan med stöd av den proximala utvecklingszonen stimulera 

barn till utveckling och lärande. Stöden samt vägledningen bör och ska komma från den 

person som är mer erfaren och har kunskaper. Vygotskij skriver likaså att scaffolding 

används som en stödstruktur för barnen att utveckla språket och andra färdigheter. 

Scaffolding handlar även om att personen med mer kunskaper samt färdigheter är en 

förebild för barnen. Enligt Vygotskij får barnen dessa nya färdigheter genom att bli 

uppmuntrad av den erfarna personen, genom att handleda och vara en bra förebild. Denna 

sorts av stöttning gör att barnen tar till sig nya kunskaper. Det tolkar jag till Säljö (2014) som 

betonar vikten av kommunikation som ett sätt för barnen att utveckla språket. Författaren 

menar på att utifrån det sociokulturella perspektivet betraktas språket som ett hjälpmedel för 

barn att samspela med andra.  

 

 

Det sociokulturella perspektivet lyfter att barn skaffar sig nya kunskaper och tankar utifrån 

de sociala resurserna som finns i vår omgivning. Detta synliggörs i intervjuerna när 

förskollärarna berättade att de upplever att deras närvaro underlättar för barnen att bli en 

del av samspelet och gör även att barnen blir mer trygga i sin vardag på förskolan. 

Förskollärarna berättade att deras närvaro gör barnen trygga i att våga säga och tycka under 

leken, planeringen och i olika situationer som inträffar på förskolan. De berättade även att 

deras närvaro utmanar barn att kommunicera och det utvecklar språket hos barnen.  

 

Det sociokulturella perspektivet sätter även vikt på att artefakter är hjälpmedel som inträffar 

när ett samarbete sker. 

Mediering är ett av de centrala begreppen i det sociokulturella perspektivet som innebär att 

individens tankar och kunskaper utvecklas med hjälp av omgivningen, samt de artefakter 

som finns tillgängliga. Förskollärarna berättade att bildstöd, kroppsspråk och TAKK är 

artefakter som används för att utveckla språket hos fler språkiga barn och även barn som 

ännu inte har det verbala språket.  
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Enligt de intervjuade förskollärarna betraktas samarbetet med vårdnadshavarna viktig för 

barnens språkutveckling, dock visade resultatet att de flesta förskollärarna inte har fokus på 

det i dagsläget. Förskollärarna berättade att vårdnadshavarna får möjligheten att låna hem 

den boken de läser på deras modersmål för att läsa den för sitt barn. Detta enligt har visat 

goda resultat i barns språkutveckling. Detta tolkar jag till det Vygotskij skriver, att barn ska få 

möjligheten till att lära sig sitt eget modersmål. Det är därför viktigt att ha ett samarbete 

mellan förskolan och vårdnadshavarna. Det framkom i resultatet att de barn som får höra en 

saga på sitt modersmål hemma och sedan hör samma saga igen på förskolan fast på svenska 

har fått ett ökat ordförråd. I resultatet framkom det även att samarbetet med 

vårdnadshavarna leder till en kommunikation mellan pedagogerna som leder till en 

utveckling i språket. Enligt det sociokulturella perspektivet leder denna kommunikation till 

ett samspel som enligt Säljö (2014) kan beskrivas som en av förskolans viktigaste redskap.  

 

 

9.2 Glädjefyllt lärande  
 
I studien framkom det att lek samt lärande går hand i hand samt att barnen lär sig genom att 

leka, och att fri/styrd lek inte har någon större betydelse för lärandet. Däremot betonade de 

att det mest betydelsefulla är pedagogernas närvaro under leken samt andra situationer som 

uppstår i barnens vardag i förskolan. Förskollärarna berättade att under fria leken använder 

sig barnen av fantasi och att denna fantasi är grundad i deras verklighet. Leken bidrar likaså 

till att samspela med andra som bidrar därefter till att skapa en kommunikation bland 

barnen och pedagogerna. Barnen lär sig nya ord samt begrepp genom leken. Utifrån det 

sociokulturella perspektivet skriver Vygotskij att barn lär sig genom att samtala samt 

samspela med andra i sin omgivning. Samspelet gör att det sociala förmågorna utvecklas hos 

barnen.  

 

Detta tolkar jag till Säljö (2014) som skriver att det sociokulturella perspektivet skapas i 

sociala sammanhang. När barnen samspelar med andra uppstår det kunskap. Det kunde jag 

se tydligt i resultatet där förskollärarna fokuserade mycket på samspel i leken mellan barnen 

och pedagogerna. Respondenterna var enade om att de ofta planerar utifrån pedagogisk 

dokumentation som de använder som en mall, vilket erbjuder barnen möjligheten till att vara 

en del av det sociala samspelet. Vilket tolkas in i det sociokulturella perspektivet där det 

sociala samspelet skapar möjligheter för barnen samt pedagogerna att lära av varandra. 

Planeringen enligt respondenterna är ett sätt för barn att delta i olika sammanhang och 

uttrycka sina tankar, idéer samt intresse. I intervjuerna framkom det att respondenterna 

använder sig av gemensam planering för att samspela med barn och höra deras tankar även 

behov.  

 

Enligt respondenterna har barnen lättare att utvecklas under leken. De betonade vikten av att 

ta vara på små som stora moment som inträffar under leken som att benämna, upprepa och 

ställa öppna frågor med mera. Det framkom att respondenterna betonade vikten av en 

närvarande pedagog i barnens lek. Förskollärarna anser att deras närvaro bidrar till nytta för 

barns lärande samt utveckling i olika situationer. De betonade även vikten av att utgå från 

barns intresse/behov, detta genom att vara en närvarande pedagog samt att se till att anpassa 

lärandet för varje barn. De berättade att det är viktigt att se till att möta samt anpassa för 

varje barn enskilt samt utveckla varje barn utifrån vilken nivå de befinner sig i. I det 
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sociokulturella perspektivet kallas detta för scaffolding som enligt Säljö (2014) används för 

att möta samt anpassa lärandet för varje barn.    

 

9.3 Inbjudande miljö för lek & lärande  
 
I resultatet framkom det att respondenterna anser att miljön är en av det viktigaste artefakter 

som behövs för barns språkutveckling, de menar på att utformningen av miljön skapar 

möjligheter för barn att vara kreativa i leken som därefter bidrar till utveckling och lärande. 

Förskollärarna ser till att vara uppmärksamma under barnens lek, detta för att veta barnens 

intresse/behov. Detta tolkar jag till det Säljö (2014) skriver om, att under barnens lek kan 

förskollärarna se vad barnen mest är intresserade även vilka behov de har. Han betonar att 

barn lär sig tillsammans med sin omgivning och att miljön betraktas som ett betydelsefullt 

verktyg för deras utveckling. Respondenterna hävdade att miljön har en stor betydelse för 

flerspråkiga barns språkutveckling samt barnens delaktighet i utformningen av miljön. De 

menar att en inbjudande samt utmanande miljö som är utformad utifrån barnens intresse 

gör att barnen utforskar, kommunicerar samt använder sig av sin fantasi mer. 

Respondenterna betonade vikten av materialets tillgänglighet som även finns i barnens nivå, 

vilket Säljö (2014) även lägger stor vikt vid. Enligt Säljö skapar materialens tillgång en god 

kommunikation mellan barnet och pedagogen.   
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10. Diskussion 
 

I detta avsnitt kommer jag att diskutera studiens resultat i relation till studiens syfte och 

frågeställningar. Avsnittet kommer att kopplas till tidigare forskning. Jag kommer 

avslutningsvis att presentera studiens slutsats samt förslag på fortsatt forskning.  

 

10.1 Resultatdiskussion 
 
Lek och lärande förknippas oftast med varandra, enligt Jonsson m.fl. (2017), och bildar en 

helhet i förskolan samt i förskolans undervisning. De menar att leken samt lärandet bidrar 

till en utveckling för barnen på olika sätt, bland annat i språket. De menar även att leken 

skapar möjligheter för barnen att uttrycka sina tankar och idéer, däremot har en del barn inte 

fått möjligheten till att leka på grund av att de kommer från drabbade områden.  

 

I intervjuerna som jag har nämnt innan framkom det att förskollärares närvaro i leken 

betraktas som glädjefyllt lärande, vilket enligt förskollärarna skapar en god relation mellan 

barnen och pedagogen. De berättade även att denna goda relation får barnet att känna sig 

som en del av förskolan samt ger barnen möjligheter till att tycka och tänka. Resultatet visar 

även att förskollärares närvaro skapar ett samspel som leder till att barnens sociala förmågor, 

språkutveckling och självförtroendet hos barnet utvecklas och ökar. Problemet ligger i hur 

det skulle se ut om pedagogens närvaro tar över leken, kommer barn kunna utveckla sin 

fantasi? Kommer barn utvecklas och bli självständiga i att hitta på nya lekar, eller uttrycka sig 

fritt utan att känna en press att en pedagog alltid tittar på. Läroplanen för förskolan betonar 

vikten av att barnet ska få möjligheten till att uttrycka sina tankar, ställa frågor, argumentera 

och kommunicera fritt. Förskollärarna ska även se till att barnen ”upplever att det är roligt 

och meningsfullt att lära sig nya saker” (Skolverket, 2018, s.10). Det betonar även Lillemyr 

(2013), att förskollärarna bör låta barn använda sin fantasi för att förstå sin verklighet. 

Barnens fantasi vid rollspel speglar den verklighet de lever i. Om barnen inte får möjligheten 

att använda sin fantasi i leken då riskerar de att inte förstå sin verklighet.  

 

Som det är nämnt tidigare i studien visar resultatet att förskollärarna använder främst tre 

sätt för att kommunicera och samspela med barnen, nämligen TAKK, bildstöd samt 

kroppsspråk. De tre metoderna används främst med flerspråkiga barn och de barn som ännu 

inte har det verbala språket. Med stöd av dessa tre sätt tydliggör förskollärarna bland annat 

dagens struktur, vilket i sin tur kommunicerar och förklarar aktiviteterna. Det framkom även 

att förskollärarna genom de tre sätten ger barnen möjligheten till att vara delaktiga i 

förskolans utformning. Dock ställer jag mig frågan om dessa tre sätten verkligen är 

hjälpmedel till barns delaktighet eller är det för att underlätta vardagen för barnen i 

förskolan? Kultti (2012) betonar att barnens delaktighet i förskolan har en stor betydelse för 

språkutvecklingen. I resultatet ser man tydligt hur förskollärarnas arbete kring barnens 

delaktighet i planeringen av aktiviteterna samt utformningen av miljön är.  

 

Enligt Svensson (2012) behöver flerspråkiga barn lära sig sitt modersmål för att sen kunna 

lära sig det nya språket. Hon menar att barn lär sig snabbare om de får tala sitt modersmål. 

Hon menar även att barn måste få möjligheten till att uttrycka sina tankar, känslor och idéer 

på det språk de känner sig bekväma med. Problemet ligger i hur skulle det se ut om det inte 

alltid finns en förskollärare som kan barnets modersmål eller har lärt sig enstaka ord på 

barnets modersmål? Kan förskollärarna i samtal med vårdnadshavarna diskutera barnets 
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bästa? I resultatet framkom det att förskollärares förhållningssätt till barnens språk och 

kultur där de har lärt sig enstaka ord på olika språk bidrar till kommunikationen samt till att 

leken uppfattas som positiv. Young m.fl. (2017) betonar vikten av pedagogens positiva 

förhållningssätt till barnens modersmål samt kultur, likaså skriver de att pedagogen ska 

försöka lära sig enstaka ord på barnets modersmål vilket blir till hjälp. De betonar även 

vikten av att ta vara på alla tillfällen stora som små, att benämna och upprepa olika ord och 

begrepp.  

  

Enligt läroplanen ska pedagogen se leken som något centralt i barns lärande. Pedagogen ska 

även visa ett positivt förhållningssätt till barns lek och lärande (Skolverket, 2018). Leken 

under intervjuerna nämndes som ett centralt redskap för barnens lärande särskilt för 

flerspråkiga barns språkutveckling. Förskolelärare betonade vikten av att leken tillsammans 

med en pedagog som stöd ökar barnens språkkunskaper. Leken enligt förskolelärare går 

hand i hand med att utveckla kommunikationen hos barn. Detta kan jag tolka med det 

Adams m.fl. (2010) skriver i sin studie att barnen får ett ökat ordförråd under lekens gång 

och detta på grund av att barn och pedagogen är i behov av att kommunicera med varandra 

för att få till en positiv upplevelse. Detta kan också kopplas till det Samuelsson m.fl. (2003) 

studie som visar att språkutvecklingen ökar samt minskar beroende på om det finns en 

närvarande pedagog under lekens gång eller inte. Det stämmer även med det Jonsson m.fl. 

(2017) skriver, att lek och lärande bidrar till en övergripande helhet för förskollärarnas 

uppgift att utveckla och stötta barnen i förskolan. 

 

Som jag har nämnt i studien tidigare är det viktiga är att ha en förståelse för det positiva 

förhållningssättet mot barnen samt barnens lek och lärande. Enligt Ärlemalm – Hagsèr m.fl. 

(2015) tillhör pedagogernas förhållningssätt i leken till den pedagogiska miljön som innebär 

en närvarande pedagog, lyhörd samt en uppmärksam pedagog som ser det som inträffar i 

rummet. Vidare skriver de att det är lika viktigt att utgå från barnens tankar samt intressen 

vid planeringen av miljön på förskolan. En inbjudande samt utmanande miljö skapar goda 

möjligheter för barnens utveckling och lärande. Respondenterna framhävde att en 

inbjudande miljö som är planerad utifrån barnens intresse samt behov utmanar dem till att 

vilja leka och utforska. Det stämmer även med det Williams m.fl. (2015) skriver att 

förskollärarna har ett ansvar att utgå från barns perspektiv under deras samspel i leken. Då 

har pedagogen lättare att stimulera, utveckla samt främja barns lärande. I resultatet 

framkom det att förskollärarna har en bred variation av material, i en av förskolorna 

påpekade förskolläraren att deras barn är väldigt duktiga på att använda sig både av rummen 

samt allt material som finns i rummen. 

 Frågan som jag ställer mig är: räcker variationer av material för att utveckla barnets språk? 

Eller behöver vi även kunniga förskollärare som vet hur dessa material ska användas för att 

utveckla språket hos barn?  Ärlemalm- Hagsèr m.fl. (2015) betonar att det är viktigt att 

utforma miljön utifrån barnens perspektiv, som i sin tur ska utveckla barnens lust till lek och 

lärande. De menar att variation på materialet är lika viktig för att väcka nyfikenheten hos 

barnen. 
 

 

Något som nämndes väldigt kortfattat är de digitala verktygen som barnen kan ha en stor 

nytta av i språkutvecklingen. Resultatet visade att en av fyra förskolor arbetar med språket 

via lek-appar på Ipaden. Dock har alla fyra förskolorna lek-appar om språk i sina Ipad men 

barnen får sällan leka eller använda dessa läsplattor. Det kom aldrig fram varför de inte 
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arbetade med teknologin i leken, vilket kan i dagsläget vara ett frågetecken. Ljunggren (2016) 

skriver att barnen i dagsläget lever i ett modernt samhälle där omgivningen runt barnen är 

beroende av teknologin.  

 

 

10.2 Slutsats 
 
Syftet med min studie är att ta reda på förskollärarnas arbete med flerspråkiga barns 
språkutveckling med stöd av lek och vilken betydelse beskriver förskollärarna sitt arbete med 
flerspråkiga barns språkutveckling.  
 
Utifrån mina åtta intervjuer visade det sig att leken i sig inte har lika mycket betydelse om det 
i första hand inte finns en närvarande pedagog under leken/aktiviteten, om pedagogen inte 
använder sig av exempelvis TAKK, bildstöd, kroppsspråk och om det inte finns en 
stimulerande miljö. Dessa tre faktorer utvecklar barns språkutveckling med stöd av lek.  
 
Resultatet visade även att miljön har en stor betydelse för språkutvecklingen, däremot är det 
allra viktigaste hur pedagogerna planerar miljön. Respondenterna menar på om exempelvis 
böckerna är planerade så att barnen kan själva nå, eller om det material är anpassade för 
barnen. Respondenterna nämnde även att materialets tillgänglighet för alla barn i alla åldrar.  
 
Med stöd av TAKK, bildstöd och kroppsspråk som respondenterna använder visar resultatet 
att barn får struktur på dagen samt får möjligheten till att vara en del av förskolan. Av 
slutningsvis kunde jag utifrån intervjuerna se att respondenterna fokuserar mycket på att 
upprepa, benämna och ställa utmanande frågor för att utveckla barnens språkutveckling.  

 

10.3 Metoddiskussion 
 
Jag använde mig av kvalitativa semistruktuerade intervjuer. Jag använde mig av tematisk 

analys som hjälpte mig att ställa följdfrågor. Frågorna jag ställde var relevanta för studiens 

syfte och följdfrågorna var utifrån respondenternas svar. Jag valde att spela in intervjuerna 

för att i första hand kunna gå tillbaka och lyssna på datainsamlingen för att transkribera 

innehållet. Jag ville även lägga fokus på respondenternas svar för att kunna diskutera och 

ställa följdfrågor. 

  

Jag skickade intervjufrågorna i förväg för att få noggranna svar från respondenterna, 

däremot tror jag att respondenternas svar på mina intervjufrågor skulle ha sett annorlunda 

ifall jag inte hade skickat frågorna i förväg. Det hade kunnat innebära ett annat resultat än 

det jag har fått nu. Jag tror att respondenterna då skulle ha utspridda tankar på vad som är 

rätt eller fel, även skulle de känna press att snabbt behöva komma på svar, vilket hade skadat 

bekvämligheten under intervjun och i sin tur lett till att jag inte hade kunnat ställa 

följdfrågor. Som jag hade nämnt innan fick jag likadana svar från respondenterna, vilket gav 

mig en bra grund till studien dock begränsade mitt resultat. Detta kan bero på att mina 

följdfrågor var ungefär likadana, eller mitt val av respondenterna borde vara mer varierad. 

Jag tror att resultatet skulle se annorlunda ut om jag hade intervjuat 

förskollärare/barnskötare samt erfarna/ny exade. Det skulle ge mig möjligheten till att 

tydligare analysera skillnaderna och likheterna i respondenternas arbete.  
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Det som också hade kunnat visa andra resultat är ifall det hade sett annorlunda ut om jag 

både gjorde intervjuer och observationer. Skulle jag då kunna koppla förskollärarens svar 

med deras arbete?   

Jag vill likaså påpeka att åtta personen är för lite för att visa hur förskollärarna arbetar i 

Sverige, mitt resultat är endast baserad på åtta förskollärares arbete i mångkulturella 

förskolor.  

 

 

 

10.4 Förslag till fortsatt forskning 
 
Syftet med studien är att undersöka förskollärarnas arbete med flerspråkiga barns 

språkutveckling med stöd av lek. Ett förslag är att fördjupa sig mer i frågan om lek samt att 

observera barnen under deras lek. Det skulle också vara intressant att intervjua barnskötare 

och förskolechefer för att se deras synvinkel på barnens lek. Ett annat förslag är att 

undersöka materialens tillgänglighet och variation med fokus på språket.    
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Missivbrev  
 

 
 

Du tillfrågas härmed om att delta i en studie om flerspråkiga barns språkutveckling i 

förskolan.  

 

Hej!  

Mitt namn är Lina Al-sayed Issa och jag läser på förskollärarprogrammet vid  

Mälardalens universitet. Jag läser mitt sista år på universitetet och ska nu på börja 

mitt självständiga arbete.  

 

Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare i förskolan arbetar för att stödja 

flerspråkiga barns språkutveckling med stöd av leken. Av den orsaken har jag valt att 

fördjupa mig i flerspråkiga barns språkutvecklingen i förskolan.  

 

Urvalet kommer att bestå av åtta förskollärare som har erfarenheter av att stödja 

flerspråkiga barns språkutveckling.  

 

Jag hoppas att du vill delta i min studie. Ett deltagande innebär att du blir intervjuad  

av mig i ca 30 - 35 minuter. Intervjun kommer att spelas in för att jag senare ska  

kunna transkribera inspelningen och använda innehållet som underlag i min studie.  

Det kommer inte att framgå i resultatet vilka som har deltagit i studien. Inspelningen  

kommer att raderas när studien är examinerad och publiceras på DIVA. jag kommer 

att följa Vetenskapsrådets etiska riktlinjer vilket innebär att ditt deltagande i min 

studie är frivilligt och du kan avbrytas när som helst. 

 

Om du har några frågor eller funderingar är du välkommen att höra av dig till mig.  

 

Med vänliga hälsningar 

Lina  

 

Kontaktuppgifter:  

Student: Lina Al-sayed issa  

Tel: 0046739759646 

Mail: laa17001@student.mdu.se 

 

Handledare: Tuula Vuorinen 



 32 

Tel: 021–151786 

Mail: tuula.vuorinen@mdu.se 

Intervjufrågor  
 

 Bakgrundsfrågor: 

Examensår? Annan utbildning om språkutvecklingen hos barn? Yrkeserfarenheter? 

 

 Hur många år har du arbetat i mångkulturella förskolor? 

 Hur många flerspråkiga barn har du på din avdelning? 

 Hur kan du beskriva leken i förskolan? 

 Har leken ett större eller en mindre betydelse beroende på vilken förskola man 

jobbar i? 

 När du planerar inför en aktivitet hur belyser du vad läroplanen säger om 

leken? Och vad har du för uppgift för att utveckla språkutvecklingen hos 

barnen? 

 Kan leken betydelse för språkutvecklingen variera beroende på om det är inne-

ute lek? om ja på vilket sätt? 

 Hur arbetar du för att utveckla språket hos flerspråkiga barn?  

 Hur använder du leken för att utveckla språket hos flerspråkiga barn? 

 I vilka situationer har leken en betydelse för språkutvecklingen? 

 Hur gör du när du ser ett barn som inte har det verbala språket inte leker med 

andra barn? 

 Tycker du att din förskola har skapat en social miljö som stimulerar barns 

språkutvecklingen? 

 Hur kan du beskriva betydelsen för språkutvecklingen när det är en styrd lek? 

 Hur kan du beskriva betydelsen för språkutvecklingen när det är en fri lek? 

 Hur ser du på relationen mellan lek och undervisning? 

 Hur arbetar du på avdelningen för att erbjuda barn lek som stödjer 

språkutvecklingen? 

 


